司法部关于印发《公共法律服务事项清单》的通知

文章属性

 【制定机关】司法部

 【公布日期】2019.09.27

 【文 号】司发通〔2019〕97号

 【施行日期】2019.09.27

 【效力等级】部门规范性文件

 【时效性】现行有效

 【主题分类】司法行政综合规定

正文

司法部关于印发《公共法律服务事项清单》的通知

司发通〔2019〕97号

各省、自治区、直辖市司法厅（局），新疆生产建设兵团司法局：

　　为贯彻落实习近平总书记关于公共法律服务工作的重要指示精神，贯彻落实

中共中央办公厅、国务院办公厅《关于加快推进公共法律服务体系建设的意见》

的部署要求，保障人民群众基本公共法律服务需求，我部制定了《公共法律服务

事项清单》，现印发给你们，请结合本地实际认真贯彻落实。

　　各地司法行政机关要认真贯彻落实党中央、国务院决策部署，加快推进公共

法律服务体系建设，以“知晓率、首选率、满意率”为评价指标，加强公共法律

服务实体平台、热线平台、网络平台等三大平台建设，整合法律服务资源，加快

构建覆盖全业务、全时空的法律服务网络。要不断增加公共法律服务供给，简化

优化办事流程，创新服务模式，不断提升服务质量和水平，推进基本公共法律服

务均等化，更好地满足新时代人民群众的法律服务需求，让人民群众有更多的法

治获得感。

司法部

　　2019年 9月 27日

公共法律服务事项清单

序

号

服

务

项

目

服务

对象
服务内容

服务提供

/获取方

式

服务提供

主体
依据

1

法

治

文

化

设

施

社会

公众

设立以法治为主题

的广场、公园、场

馆、长廊、街区、

宣传栏等社会主义

法治文化阵地。

免费开放

司法行政

机关及相

关部门

中央宣传部、司法部《关于

在公民中开展法治宣传教

育的第七个五年规划

(2016-2020年)》

2

法

治

文

化

作

社会

公众

制作、发布普法公

益广告、法治栏目

剧、动漫、歌曲、

曲艺、舞蹈、微电

影等法治文化作品

公共法律

服务中心

（站、室）

，中国法

律服务网

司法行政

机关

中央宣传部、司法部《关于

在公民中开展法治宣传教

育的第七个五年规划

(2016-2020年) 》

品 。 、中国普

法网、“

两微一端

”等

3

法

治

宣

传

教

育

活

动

社会

公众

在“国家宪法日”“

宪法宣传周”期间，

广泛开展以宪法为

主题的集中法治宣

传教育。深化法律

进机关、进乡村、

进社区、进学校、

进企业、进单位的“

法律六进”等主题

活动，开展多种形

式的经常性法治宣

传教育。

主动提供

司法行政

机关及相

关部门

中央宣传部、司法部《关于

在公民中开展法治宣传教

育的第七个五年规划

(2016-2020年) 》

4

法

律

咨

询

服

务

社会

公众

解答基本法律问题

、导引相关服务、

提供专业法律意见

。

公共法律

服务中心

(站、室)，

政务服务

大厅公共

法律服务

窗口；

“12348

司法行政

机关

中共中央办公厅、国务院办

公厅《关于加快推进公共法

律服务体系建设的意见》

”热线；

中国法律

服务网及

各省级法

律服务网

5

法

律

法

规

查

询

社会

公众

建立法律法规数据

库，提供法律、行

政法规、国务院部

门规章、地方性法

规、地方政府规章、

司法解释等检索查

询服务。

中国法律

服务网
司法部

中共中央办公厅、国务院办

公厅《关于加快推进公共法

律服务体系建设的意见》

6

司

法

行

政

（

法

律

服

务

）

典

型

社会

公众

建立司法行政（法

律服务）案例库，

提供典型案例检索

查询服务。

中国法律

服务网
司法部

中共中央办公厅、国务院办

公厅《关于加快推进公共法

律服务体系建设的意见》

案

例

查

询

7

法

律

服

务

机

构

和

人

员

信

息

查

询

社会

公众

提供法律服务机构

及从业人员的基本

信息以及职业、奖

惩、业务、社会服

务、信用等信息查

询服务。

中国法律

服务网及

各省级法

律服务网

、移动客

户端

司法行政

机关

中共中央办公厅、国务院办

公厅《关于加快推进公共法

律服务体系建设的意见》

8

法

律

便

利

服

务

社会

公众

提供法律服务办事

指南。

公共法律

服务中心

（站、室）

；中国法

律服务网

及各省级

法律服务

司法行政

机关

中共中央办公厅、国务院办

公厅《关于加快推进公共法

律服务体系建设的意见》

网

9

法

律

援

助

（

申

请

类

）

法律

援助

申请

人

法律援助机构负责

受理、审查法律援

助申请，对符合条

件的人员，指派或

者安排人员提供法

律咨询、代理、刑

事辩护等无偿法律

服务。

向法律援

助机构提

出申请

法律援助

机构
《法律援助条例》

1

0

法

律

援

助

（

通

知

辩

护

、

通

知

代

理

司法

机关

通知

辩护、

通知

代理

的犯

罪嫌

疑人、

刑事

被告

人、强

制医

疗被

法律援助机构指派

律师提供刑事辩护

、刑事代理等无偿

法律服务。

法律援助

机构指派

法律援助

机构

《中华人民共和国刑事诉

讼法》《法律援助条例》，

最高人民法院、最高人民检

察院、公安部、司法部《关

于刑事诉讼法律援助工作

的规定》，最高人民法院、

司法部《关于开展刑事案件

律师辩护全覆盖试点工作

的办法》，最高人民法院、

司法部《关于扩大刑事案件

律师辩护全覆盖试点范围

的通知》

类

）

申请

人

1

1

值

班

律

师

法

律

帮

助

没有

辩护

人的

犯罪

嫌疑

人、刑

事被

告人

法律援助机构在人

民法院、看守所派

驻或安排值班律师

，为没有辩护人的

犯罪嫌疑人、刑事

被告人提供法律咨

询、申请法律援助、

代理申诉、控告等

法律帮助。

法律援助

机构派驻

或安排值

班律师

法律援助

机构

《中华人民共和国刑事诉

讼法》，最高人民法院、最

高人民检察院、公安部、国

家安全部、司法部《关于开

展法律援助值班律师工作

的意见》，最高人民法院、

司法部《关于开展刑事案件

律师辩护全覆盖试点工作

的办法》，最高人民法院、

司法部《关于扩大刑事案件

律师辩护全覆盖试点范围

的通知》

1

2

军

人

军

属

法

律

援

助

军人

军属

对军人军属法律援

助申请，法律援助

机构优先受理、优

先审查，适当放宽

经济困难标准、扩

大法律援助事项范

围，优先指派或者

安排人员提供法律

咨询、代理、刑事

辩护等无偿法律服

向法律援

助机构、

军人军属

法律援助

工作站提

出申请

法律援助

机构

国务院、中央军委《关于进

一步加强军人军属法律援

助工作的意见》，司法部、

中央军委政法委员会《军人

军属法律援助工作实施办

法》

务。

1

3

公

证

、

司

法

鉴

定

法

律

援

助

符合

法律

援助

条件

的当

事人

法律援助受援人办

理公证、司法鉴定，

按照规定减免费用

。

向法律援

助机构提

出申请

法律援助

机构

《中华人民共和国公证法》

，中共中央办公厅、国务院

办公厅《关于加快推进公共

法律服务体系建设的意见》

，司法部、 财政部《关于

完善法律援助补贴标准的

指导意见》

1

4

人

民

调

解

矛盾

纠纷

当事

人

人民调解组织依申

请进行调解，或主

动调解，对民间纠

纷当事人进行说服

、疏导，促使当事

人自愿达成调解协

议。

当事人向

人民调解

组织提出

申请，或

人民调解

组织主动

提供

人民调解

组织

《中华人民共和国人民调

解法》

1

5

律

师

调

符合

条件

的民

律师调解工作室（

中心）对符合条件

的纠纷进行调解，

当事人向

律师调解

工作室（

在公共法

律服务中

心(站)设

最高人民法院 、司法部《

关于开展律师调解试点工

作的意见》，最高人民法院

解 商事

纠纷

当事

人

协助纠纷各方当事

人通过自愿协商达

成协议，解决争议。

中心）提

出申请

立的律师

调解工作

室，在律

师协会设

立的律师

调解中心

，在人民

法院设立

律师调解

工作室

、司法部《关于扩大律师调

解试点工作的通知》

1

6

村

（

居

）

法

律

顾

问

村（居

）民

每个村（居）配备

法律顾问，参与矛

盾纠纷化解，服务

村（居）依法治理，

为村（居）民提供

法律咨询和法律服

务，开展普法宣传。

村（居）

民通过电

话、微信

等多种方

式直接联

系法律顾

问；法律

顾问主动

提供普法

宣传等服

务

村（居）

法律顾问

中共中央办公厅、国务院办

公厅《关于加快推进公共法

律服务体系建设的意见》，

司法部《关于进一步加强和

规范村(居)法律顾问工作

的意见

　　》